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E G IP T

Polska Stacja A rcheologii 
fe ród ziem nom ors kle j 
w K airze

Badania prow adził d oc.d r hab. M ieczysław  R odzie
w icz . Finansowała Stacja A rcheologii śródziem no
m orsk iej. Dwudziesta p ierw sza kampania wykopali
skowa. Zabudowa monumentalna i m iejska od IV 
do VU w.

P race koncentrowały s ię  na dwóch odcinkach: c z ę ść  północna d z ie l
nicy m ieszkalnej we wschodniej partii koncesji oraz c z ę ś ć  na zachód od 
wielkich łaźni późno rzym skich.

W poprzednich latach. M isja P olska odsłoniła kilka domów w dob
rym stanie zachowania, położonych na wschód od rzym sk iej ulicy R 4 
/według planu E l-F a la k ieg o /. Była to c z ę ś ć  zabudowy m ieszkalnej z o k re
su późnorzym skiego, tj. od IV do VII w . n. e . U lica R 4 pozostała w użyciu  
prawdopodobnie także w ok resie  arabskim . Na północ od tego zespołu, 
odsłonięto najpierw w arstw ę zabudowy m ieszkalnej arabskiej z IX w. Mury 
były w bardzo złym  stan ie zachowania i niestarannej konstrukcji. Plan  
domów je s t  trudny do odtworzenia, ale stw ierd zić  m ożna, że posiadały one 
na zapleczu zagrody dla zw ierząt. Zabudowa m usiała  być dość rozrzucona  
i  nie przekraczać obrzeżenia u licy. Pod w arstw ą arabską w yłoniła s ię  dal
sza  c z ę ść  domów późno rzym skich,' w znacznie gorszym  stanie n iż domy 
eksplorowane w poprzednich sezonach. W iększość murów zosta ła  w okre
s ie  arabskim  rozebrana, w poszukiwaniu kam ieni do wtórnego użytku i je 
dynie na podstawie tzw. "negatywów” można było rozpoznawać ich p rzebieg. 
Obfity m ateria ł ceram iczny potwierdza datowanie tej zabudowy na ten sam  
okres co  reszta  dzieln icy  m ieszkalnej, na IV -v n  w. n. e. D ziałalność r z e 
m ieśln icza  m ieszkańców dzieln icy je st zaświadczona przez dużą ilo ść  pół
fabrykatów z kości oraz odpadów w arsztatów  ceram icznych.

T eren na zachód od w ielk ich  łaźn i był poprzednio zajęty przez  
, egipskie wojsko i  dopiero w roku 1980, badania m ogły s ię  rozpocząć.

Można było w ydzielić ostateczn ie dwa odcinki wykopaliskowe, p rzedzie lo 
ne hipotetycznym  przebiegiem  przedłużenia tzw .u licy  "teatralnej", późno- 
rzym skiej u licy odsłoniętej w latach 1965-1967 przez M isję P olską  na za 
chód od budowli teatralnej na Kom el-D lkka.

W odcinku pomiędzy łaźniam i i  przebiegiem  ulicy "teatralnej" ek
splorowano groby nekropoli arabskiej górnej /ХН -ХШ  w . /  oraz dolnej 
/X  w. / ,  znajdujące s ię  w tym m iejscu  praw ie na tym samym poziom ie 
1 różniące s ię  przew ażnie sam ą budową. Groby arabskie były w ciśn ięte  
w gęstą  s ie ć  murów późnorzym skich. Badania poziomu użytkowego rzym 
sk iego, pod warstwą arabską, pozwoliły o k reślić  p om ieszczen ia  niedużych  
rozmiarów jako c z ę ś ć  zap lecza  gospodarczego w ielkich iaźnl będących w 
użyciu w tym samym ok resie  /IV -V I w, n. e. / .  Drobne znaleziska były 
rzadkie, le c z  stosunkowo duża ilo ść  fragmentów ceram iki zasobow ej.
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Można przypuszczać, że p om ieszczen ia  te służyły  jako m agazyny. Na p ó ł
noc od zespołu  łych p om ieszczeń , natrafiono na resztk i okazałego muru na 
poziom ie znacznie n iższym , w ięc przypuszczaln ie w cześn iejszym . Duże 
partie zosta ły  rozebrane, a le można odtworzyć szerok ość  muru 1 jego k ie 
runek. W chwili obecnej n ie można zaś o k reślić  jego granic i  jego funkcji.

W odcinku na zachód od przedłużenia u licy ‘'teatralnej", odsłonięto  
duże partie nekropoli arabskiej z ХИ-ХШ w. Groby byiy zespolone w kwa
terach obrzeżonych murem kamiennym, W niektórych grobach znaleziono  
s te le  nagrobne z marmuru z napisam i kuficklm l. Groby nekropoli dolnej 
były znacznie rzadziej rozrzucone. Na obrzeżu wschodnim tego odcinka 
znaleziono c z ę ś c i  granitowych kolumn I marmurowych kapiteli należących  
zapewne do portyku przedłużenia u licy "teatralnej". M ateriał zabytkowy 
je s t  ogrom nie p rzem ieszany z powodu rozlicznych  wkop ów grobów arab
skich, niem niej należy zw rócić uwagę na znaczną Ilość fragmentów ceram i
ki h ellen istycznej oraz stem plowanych im adeł am for. Ten fakt dowodzi, że 
w tej c z ę śc i Kom el-D ikka różnica poziomu m iędzy w arstw am i nekropol 
arabskich oraz budowli rzym sk ich ^  nawet h elle  ni s  tyc z nych; m usi być m niej
sza  n iż  w innych sąsied n ich  odcinkach.

DEIR EL-BAHARI Polska Stacja A rcheologii
świątynia H atezepsut śródziem nom orskiej

w K airze

Badania prow adzili: Z, W ysocki /a rch itek t/ 1 dr J .  
Karkowski / e g ip to lo g / .  W skład m isji wchodzili 
architekci: P . Dąbrowski, W. Fołoczanin , A. Stefano
w icz; technicy: K .B Ielen ia , T .K ullgow skl 1 W ,Surzyn 
oraz eg lp tö lod zy: F . Pawlicki, K. Polaczek 1 fotograf 
Z . D oliński. Jak poprzednio. Główny Inspektor Górny, 
w spółpracow ał z m isją  z ram ienia E gipskiej Służby 
Starożytności.

P ra ce  trwały od początku listopada 1980 roku do połowy kwietnia 
1981 r. i  obejm owały w łaściw ą  rekonstrukcję, Jak rów nież studia nad h isto 
rią  budowy 1 Interpretacją dekoracji św iątyni. Zainstalowano rów nież próbne 
ośw ietlen ie elektryczne świątyni.

PRACE TECHNICZNE

M isja kontynuowała rekonstrukcję kolumn, architrawów 1 stropu g ó r
nego portyku, baz kolumn górnego dziedzińca 1 platform y zabezpieczającej 
nad górnym tarasem , gdzie położono w aretw ę piasku nad jej skrzydłem  po
łudniowym, w której grzęzną bloki spadające ze skał górujących nad św ią
tynią.

STUDIA

A rchitekci M isji prowadzili nadal badania nad h istorią  budowy św ią 
tyni H atszepsut. Podczas tych prac odkryli dwie dodatkowe n isze  w sa li


